Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 68/2025, em 05 junho de 2025.

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, vereador com assento nesta Câmara Municipal, na

Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por meio do setor competente, providencie

a pavimentação asfáltica da Rua Balduino Weis, no Bairro Primavera, bem como a

construção de uma rotatória ao final da referida via, tendo em vista que a mesma não possui

saída.

   JUSTIFICATIVA: A presente indicação visa atender à solicitação dos

moradores da Rua Balduino Weis, que há tempos aguardam por melhorias em sua

infraestrutura. A falta de pavimentação causa inúmeros transtornos, principalmente em

dias de chuva, dificultando o tráfego de veículos e prejudicando a qualidade de vida dos

munícipes.

   Ademais, destaca-se a necessidade da construção de uma rotatória

ao final da rua, tendo em vista que a via é sem saída, o que dificulta o retorno dos veículos

e pode ocasionar manobras arriscadas em espaço reduzido.

   A execução desta obra contribuirá para o desenvolvimento urbano

do bairro, oferecerá mais segurança e comodidade aos moradores e motoristas que utilizam

a via, além de valorizar os imóveis da localidade.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 05 de junho de 2025.

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA
Vereador